In Dispp. Basil. vol. nov. disp. 24. th. 33. ita distinguitur.  
Si protestationem generaliter interposuit, nolo teneri  
de aliquo morbo, venditor nihilominus actione ædilitia  
conveniri potest, quia ejusmodi verba generalia,  
captiosa sunt: si vero specialiter, vel nominatum exce-  
pit certum morbum, aliudve vitium, nolo teneri de hoc  
vel illo vitio, liberatus est venditor & standum est eo,  
quod convenit, remittentibus enim actiones suas (em-  
toribus) non est regressus dandus, v. l. 39. ff. de act.  
emt. l. 14. §. 9. & 10. ff. ædil. edit. Ita quidem reæte;  
verum eadem leges modo citatae ulterius distinguen-  
guendi occasionem nobis suppeditant. Aut scilicet  
venditor ille, qui specialiter & nominatum certum mor-  
bum exceptit deque eo non præstanto protestatus est,  
novit vitium adesse & sic mala fide constitutus deprehen-  
ditur, aut vero in bona fide est & vitium adesse non no-  
vit. Priori casu protestatio ipsum plane non juvat, sed  
danda contra eum de dolo malo replicatio, d. l. 14. §.  
9. ff. de ædil. ed. jura enim decipientibus non succur-  
runt, l. 37. §. 1. ff. de minor. neque malitia versutis ho-  
minibus lucrosa esse debet, l. 1. pr. ff. de dol. mal. nec  
obstat, si quis dicere velit, emtorem ubi venditor de  
non præstanto vitio protestabatur, diligentius in na-

B 2

tu-

36.  
turam & qualitates rei venditæ inquirere debuisse, &  
quia hoc non fecit, habere emtorem, quod siæ neglig-  
entia imputet; recurrit enim eadem responso quam  
supra §. IIX. in simili casu dedimus, in emtore negligen-  
tiā solum esse, qualisunque illa demum sit, in ven-  
ditore autem dolum deprehendi, hunc vero culpæ  
præponderare, v. Caballinus *de ædilit.* act. c. 2. n. 24.  
Surdus *dec.* 146. num. 9. Trentacinq. var. *resol.* lib. 3. tit.  
*de emt.* *resol.* 11 num. 6. Riminald. *vol.* 3. *cons.* 342. n. 126.  
Brunnem *ad l.* 14. ff. *de ædilit. edit.* n. 1. *Posteriori* ca-  
su si vendor protestans in bona fide est, protestatio i-  
psi omnino prodest, & de vitio rei non tenetur, Frantz-  
kius *ad ff. de ædilit. edit.* num. 63. in dubio etiam præsu-  
mitur, venditorem in bona fide fuisse eumque vitia rei  
venditæ ignorasse, Mafcard. *de probat. concl.* 616. num.  
3. Caballin *d. c. 2. n. 24.* Brunnem *loc. cit.* num. 6.

Propter vitio-  
rum diversi-  
tatem inter-  
dum actio  
redhibitoria,  
interdum  
quanti mino-  
ris datur,

§. XI. Ceterum quia vitia rerum diversa sunt, eo-  
rum quoque intuitu diversæ actiones competunt, inter-  
dum *redhibitoria*, interdum *quanti minoris* five, ut alii  
legere malunt *quanto minoris*. De discriminé harum dua-  
rum actionum deinde plenius dicemus; hic saltem ra-  
tione fundamenti diversitatis scilicet vitiorum, notamus  
*redhibitoriam* actionem non institui posse, nisi tale vitio-  
rum adfit, *quod usum ministeriumque hominis plane impedit*  
*l. 1. §. 8. ff. de ædilit. edit.* & v. g. *mancipium*. adeo nullius sit  
pretii ut ne expediat quidem, tale *mancipium* habere  
*l. 43. §. 6. ff. cod.* & per consequens emtor si de vitio ei con-  
flictisset, rem nunquam emturus fuisset, v. Strauch *diff. æ-*  
*dilit. poster. c. 2. §. 2.* ē contrario actio *quanti minoris* pro-  
pter tale vitium datur, quod omnem usum non impe-  
dit, & sic emtor quidem emisset eam, verum non eo-  
dem, sed minori pretio, idem *loc. cit.* Sichard. *ad rubr.*  
*C. de ædilit. act. n. 9.*

§. XII.

1752.

( ) 13 ( )

§. XII. Res exemplis fiet clarior. Ita *mancipia redhiberi* possunt jure Romano, si v. g. *morbo perpetuo*, vel etiam *temporario* tali tamen laborant, ex quo minus apti usui sint, l. 5. l. 6. pr. ff. de ædit. edit. si servus, *castratus*, l. 7. eod. *lingua ei abscissa*, l. 8. eod. si *æroplus*, id est, sine ulla significatione vocis loquitur, l. 9. eod. si *myops* est, l. 10. §. 3. eod. sive talis, qui ea cernit, quæ prope sunt, quæ procul, non videt, Gothofred. ad d. l. 10. §. 3. ubi adhuc aliæ explicationes: si *lusciosus*, id est, qui neque matutino tempore videt, neque vespertino, aut juxta alios, qui non videt lumine adhibito, , d. l. 10. §. 4. eod. ibique *Gothofred*. si *clavum habet*, id est, tuberculum in cute extans rotundum, callosum, præduræ radici adfixum, quod in pedibus maxime nascitur & in gradiendo dolorem, l. 12. pr. cod. si *servo os oleat* ex corporis vitio, veluti quod jecur, quod pulmo, aut aliud quid similiter dolet, l. 12. §. 4. eod. si *clodus fit*, vel *claudus*, l. 13. eod. si *urinam in lecto facit* propter vitiosam, vesicam, l. 14. §. 4. eod. si *urinam in lecto facit* propter vitiosam vesicam, l. 14. §. 4. eod. si quis *digitis conjunctis natus*, si scilicet propter hoc incommodatur ad usum manus, l. 14. §. 6. eod. si *tonfillas* habet in veteratas, id est, faucium tumores, qui discutijam non possunt, d. l. 14. §. 8. si *fugitus* sit, vel *erro*, v. supra §. 6. (2) si *veterator pro novitio veneat*, solent enim, inquit Ulpianus in l. 37. ff. cod. plerique *mancipia*, quæ *novitia* non sunt, quasi *novitia* distrahere, ad hoc scilicet, ut pluris vendant. Præsumtum est enim ea *mancipia*, quæ *rudia* sunt, simpliciora esse & ad ministeria aptiora & dociliora, & ad omnne ministerium habilia, trita vero *mancipia* & veterana difficile est reformare & ad suos mores formare: quia igitur *venalitarii* sciunt, facile decurri ad *novitio-*

Exempla vi-  
tiorum, pro-  
pter quæ red-  
hibitoriae lo-  
cus in manci-  
piis.

rum

B 3

rum emtionem: idcirco interpolant veteratores & pr  
novitiis vendunt. Exempla de mulieribus extant in  
*l. 14. pr. & §. 3. & int. 15. ff. eod.* nos vero plura congerere  
supercedemus, quia mancipiorum venditiones apud  
nos admodum raræ sunt.

## Ia equis

**S. XIII.** Transeamus itaque ad magis utilia. Quod  
vitia equorum attinet, maxime laudanda est diligentia  
Joh. Wilh. Röverstrunck, qui in *meditationibus ædilitiis*  
*de judicio equestris, tum redhibitorio, tum æstimatorio*, vi-  
tia illa operose collegit, ex quo nonnulla hue transfere-  
mus, & primo quidem, quæ redhibitioni locum faciunt.  
Pertinet huc, si *eqvus vitio intestinorum vorare, non pos-*  
*fit.* Eqvus enim male pabulatus, male vadit, inquit *Ac-*  
*cursius* in *l. animalia. C. de curs. publ.* adeoque inutilis  
redditur. Quod si tamen oris, linguae, dentitionis, vel  
dentium tumore, aut vitiis, qui nostris *Frosch/ Bletter/*  
*schehl/ zähnen/ schiever/ oder Wolfszähne/ &c.* impedi-  
tus pabulum recipere non possit, deneganda redhibi-  
tio, utpote quorum cura facillima cuivis non ignota.  
Porro tali vitio laborat *eqvus restitor*, qui in labore, vel  
itinere pedem ita sifit, ut nulla verborum vehemen-  
tia propelli queat, stetig/ stendig/ oder wahrzeugisch. *Phre-*  
*ncticus*, malisve spiritibus captus, tollerent und unsinnig  
*Fugax*, qui facile turbatus se ipsum eripit repfisch: *ca-*  
*duco morbo laborans: mucosus, seu, pituitosus, rosig/ oder*  
*hauptfüchtig: superiosus Bauchbläsig/ oder dämsig:*  
*lunaticus* cuius visus cum revolutione lunæ crescit &  
decrescit, *Mohnäugig cæcus: cœcutiens: cuius oculus*  
*membrana obductus ac textus, starblind/ item, so ein Pferd*  
*kranke Augen/ als den Haug oder einen Flecken auf den*  
*Auge hat: qui in spatulapatitur nobis spat h: qui collos*  
*habet, Gallen/ alias Glosß: equus habens die Fisteln item*  
*mit*